
Zpráva velitele výjezdové jednotky hasičů Kostelec nad Orlicí 
 

K dnešnímu dni má výjezdová jednotka 25 členů, kteří jsou vázáni dohodou o pracovní 

činnosti nebo dohodou o provedení práce s městem. V roce 2015 se jednotka města zúčastnila 

historicky nejvíce výjezdů.  

Zasahovali jsme celkem u 100 událostí, což je pro srovnání o 33 událostí více, než v roce 

2014. 

 

Jednalo se o:  

 

 16 požárů 

 46 dopravních nehod  

 26 technických pomocí     

 4 úniky nebezpečné látky na pozemní komunikaci    

 0 záchrany osob a zvířat 

 0 ostatní pomoc 

 0 živelné pohromy 

 8 planých poplachů 

 2 cvičení 

 

Statistika ohledně počtu osob: 

 6 osob zemřelo 

 46 osob zraněno 

 4 osoby evakuovány 

 4 osoby zachráněny 

 

Přímá škoda způsobená požáry v Kostelci nad Orlicí činila zhruba 390.000,- Kč a uchráněné 

hodnoty kolem 5 000.000,- Kč. V  roce 2015, z důvodu vysokých teplot a sucha, byl větší 

nárůst požárů strnišť na polích po sklizni obilí.  

 

Jednotka zasahovala celkem u 46 dopravních nehod, což je oproti minulému roku nárust o 13 

nehod. Ve 3 případech bylo zapotřebí hydraulického vyprošťovacího zařízení (Holmatro 

Core) k vyproštění osob z havarovaných dopravních prostředků. Celkem při těchto nehodách 

zemřely 3 osoby, 39 osob bylo zraněno, celková škoda přesáhla 6 miliónů Kč.   

 

Kostelečtí hasiči pomáhali u 26 technických výjezdů, u kterých se zpravidla jednalo o 

popadané stromy na komunikace a nouzová otevírání bytů, kde hrozilo nebezpečí z prodlení. 

 

Celý loňský rok nás již vysílalo k událostem operační středisko Hradec Králové. Vyhlášení 

poplachu členům jednotky probíhá formou SMS zprávy a při požáru navíc ještě sirénou. 

K nejvíce událostem vyjíždíme s vozidlem VW Transportér, rok výroby 2000, které slouží 

převážně k dopravním nehodám a technickým výjezdům. Toto vozidlo začíná být pro účely 

jednotky bohužel nevyhovující. 

 

Dovolte mi Vám nyní trochu popsat jednu mimořádnou událost. 

Dne 7. července 2015 v 16:00 hod. nám byl prostřednictvím KOPIS HK oznámen požár 

strnište slámy na poli v obci Petrovičky. Na místo události jsme vyjeli z oběma našimi 

cisternami. Už po cestě k události, bylo velitelem zásahu hlášeno, že se požár velmi rychle šíří 

nepředvídatelně na všechny strany. Proto jsme si na místo povolali ještě naši AS 16 IFA pro 



doplňování vody do cisteren na požářiště. V té době foukal poměrně silný vítr a teplota 

vzduchu byla kolem 35°C. V těchto podmínkách zdolávat takový to požár je velmi náročné 

jak pro zasahující hasiče, tak pro nasazenou techniku a velkou spotřebu hasební látky (vody). 

Po příjezdu na místo události obě naše cisterny začali s hašením strniště kolem rodinných 

domů. AS 16 IFA se staršími členy jednotky zřídila čerpací stanoviště a začala s doplňováním 

vody do cisteren z místní požární nádrže, která byla přímo v obci. Naše jednotka na likvidaci 

požáru nasadila 3 útočné proudy C, 2 otočné lafetové proudnice a spotřebovala 32 000 litrů 

vody. IFA doplnila do cisteren180 000 litrů vody. Pro zvládnutí požáru bylo ještě velitelem 

zásahu rozhodnuto o nasazení vrtulníku s bambi vakem v podvěsu. Tento vrtulník Policie 

přilétl z Brna. Při tomto zásahu byl vyhlášen nejvyšší požární stupeň tedy zvláštní. Došlo při 

něm ke zranění 4 dobrovolných hasičů z důvodu přehřátí organismu. Jeden z nich byl z naší 

jednotky, který měl pohmožděná žebra z důvodů utržení lafetové proudnice na střeše cisterny. 

Zásahu se zúčastnilo přes 20 jednotek požární ochrany, ZZS KHK a Policie ČR. 

 

V roce 2015 probíhala odborná příprava členů jednotky na stanici  HZS ÚO Rychnov nad 

Kněžnou a to cyklika velitelů, která se provádí každý rok a základy zdravotnických znalostí, 

které jsou součástí kurzu vyprošťování osob z havarovaných vozidel a pořádájí se na stanici 

HZS Velké Poříčí u Náchoda. Tento kurz musí absolvovat min. 6 členů naší jednotky. Letos 

se ho zúčastnili 4 členi. Dva členové se zúčastnili základního kurzu hasiče a nositele dýchací 

techniky. Jeden člen kurzu strojníka pro JPO II a III.  Kurzy proběhly v ÚHŠ Bíĺé Poličany. 

Dále se jednotka zúčastnila školení zdravovědy ve spolupráci se ZZS Rychnov nad Kněžnou. 

Já jako velitel naší jednotky hasičů a zaměstnanec města jsem absolvoval v květnu povinný 5 

týdenní kurz Taktické řízení (kurz pro velitele) v ŠVZ Brno a v tomto roce se zúčastním 

kurzu obsluhovatele motorové pily. 

 

V letošním roce se nám podařilo obměnit několik zásahových  přileb za nové. Staré přilby 

jsou  již nevyhovující, proto bychom chtěli obměnit zbývající. Dále se snažíme vyměňovat 

zásahové obleky a každý rok zakoupit alespoň jeden. 

 

Nespočet hodin bylo taktéž odpracováno členy jednotky i mimo zásahovou činnost, například 

celoroční údržba techniky a budovy, kondiční jízdy, výcviky, apod.  

V měsíci srpnu jsme také byli požádáni vedením města o pomoc při suchu, které panovalo, 

abychom zavlažovali zeleň po městě s naší cisternou Tatra 815. Při tomto zavlažování bylo 

spotřebováno 36 000 litrů vody. 

Spolupracujeme také s personálem v domě s pečovatelskou službou při manipulaci se seniory.  

 

K naší další činnosti patří např. ukázky techniky a práce hasičů při dětských dnech, školní 

exkurze a výcviky na školách s evakuací dětí. 

 

Všem členům jednotky patří mé poděkování za spolupráci a ochotu pomoci při zmiňovaných 

událostech. 

  

A Vám radním a zastupitelům města, přeji pevné zdraví, úspěchy a pohodu. 

 

Tomáš Sršeň 

velitel JSDH Kostelec nad Orlicí  

 

V Kostelci nad Orlicí 26.1.2016 


